
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.12.2024.         sēdes protokols Nr.20., 20.p.  

LĒMUMS Nr.916 

Par līguma slēgšanu ar SIA "Aizkraukles KUK"  

par Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta teritorijas 

 labiekārtošanas darbiem un teritorijas uzturēšanu          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru 

un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 

apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, 

ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas 

saglabāšanu. 

Teritorijas labiekārtošana, ceļu un lietus kanalizācijas sistēmu uzturēšana ir uzskatāma par 

nozari, kas pašvaldībai ir stratēģiski svarīga. Šajā nozarē sniegtie pakalpojumi atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 2.punktam ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, jo kvalitatīva teritorijas labiekārtošana, uzturēšana 

ne tikai nodrošina iedzīvotāju vajadzību īstenošanu, bet sekmē apkārtējā vides stāvokļa saglabāšanu 

vai uzlabošanu. 

Pamatojoties uz 2024.gada 18.janvāra lēmumu Nr.11 (sēdes protokols Nr.1., 11.p.) “Par 

līguma slēgšanu ar SIA “Aizkraukles KUK””, tika noslēgts pakalpojuma līgums ar SIA 

“Aizkraukles KUK” par labiekārtošanas darbu, lietus kanalizācijas, ceļu, ielu, laukumu uzturēšanas 

darbu veikšanu Aizkraukles novada Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles pagastā, ar līguma termiņu 

līdz 2024.gada 31.decembrim.  

Ņemot vērā, ka līguma termiņš ir beidzies, nepieciešams pieņemt lēmumu par jauna 

pakalpojuma līguma slēgšanu. 

SIA “Aizkraukles KUK”, reģ. Nr.48703000438, juridiskā adrese: Jaunceltnes iela 9, 

Aizkraukle, Aizkraukles novads, LV-5101, ir 100% Aizkraukles novada pašvaldībai piederoša 

kapitālsabiedrība. SIA “Aizkraukles KUK” 2002.gada 4.decembrī reģistrēta komercreģistrā un 

darbojas uz statūtu pamata. SIA “Aizkraukles KUK” reģistrētie darbības virzieni: 

1) atkritumu savākšana un pārvadāšana; 

2) labiekārtošanas darbi; 

3) lietus kanalizācijas apkope un remonts; 

4) ziemas dienesta nodrošināšana; 

5) brauktuvju un ietvju uzturēšanas un remonta darbi; 

6) bioloģisko tualešu uzstādīšana, apkope un asenizācija. 

Publisko iepirkuma likuma 4.panta trešā daļa nosaka šā likuma piemērošanas izņēmumus 

tādas personas sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst visām šādām pazīmēm: 

1) tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs;  

3) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības veidu, 

kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam par Eiropas 



2 

 

Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus un kam nav izšķirošas 

ietekmes uz to. 

Konstatējot visus Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešajā daļā noteiktos 

priekšnoteikumus, ir pamats noslēgt līgumu par labiekārtošanas darbu, lietus kanalizācijas sistēmu 

uzturēšanas darbu, ceļu, ielu, laukumu uzturēšanas darbu veikšanu, nepiemērojot publiskā 

iepirkuma procedūru. 

 Attiecībā uz nosacījumu par personas, ar kuru tiek slēgts līgums, atrašanos viena vai vairāku 

pasūtītāju pilnīgā kontrolē EST spriedumā lietā C-458/032 ir devusi plašāku skaidrojumu. Minētā 

sprieduma 65.punktā ir norādīts, ka šāda kontrole ir tad, ja līgumslēdzēja iestāde var ietekmēt 

kontrolētā subjekta lēmumus, un ir jāpastāv noteicošai ietekmei gan attiecībā uz tā stratēģiskajiem 

mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem. Citiem vārdiem sakot, līgumslēdzējai iestādei ir jābūt iespējai 

veikt pār  subjektu strukturālu un funkcionālu kontroli (sprieduma lietās C-182/11 un C-183/113 

27.punkts). 

 Attiecībā uz nosacījumu par to, ka vismaz 80 procentus institūcijas (kontrolētās sabiedrības) 

gada finanšu apgrozījuma veido konkrētu uzdevumu izpilde kontrolējošo pasūtītāju interesēs vai 

citu pasūtītāju interesēs, kurus kontrolē šo institūciju kontrolējošie pasūtītāji, būtiskas norādes ir 

atrodamas EST sprieduma lietā C-107/989 50.punktā, kurā minēts, ka personai, ar kuru 

līgumslēdzēja iestāde līgumu slēdz, lielākā daļa savas darbības jāveic kopā ar šo iestādi vai 

iestādēm, kas ir tās turētājas. No EST sprieduma lietā C-340/0410 63.punkta izriet, ka, ja uzņēmums 

principā darbojas iestādes, kura ir tā kapitāldaļu turētāja, labā, tad citas darbības ir mazsvarīgas. 

(Pieejams: https://iepirkumiem.lv/attachments/article/252/skaidrojums_in_house_02.06.2015.pdf. 

Skaidrojums par Publisko iepirkumu likuma 3.panta pirmās daļas 7.punkta piemērošanu). 

Vērtējot SIA “Aizkraukles KUK” atbilstību minētajiem priekšnoteikumiem, secināts, ka: 

1) SIA “Aizkraukles KUK” 100% kapitāla daļu īpašnieks ir Aizkraukles novada pašvaldība; 

2) virs 80% no ieņēmumiem SIA “Aizkraukles KUK” gūst no Aizkraukles novada 

pašvaldības doto uzdevumu izpildes; 

3) SIA “Aizkraukles KUK” nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, tās vienīgais dalībnieks ir 

Aizkraukles novada pašvaldība. 

Ņemot vērā Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija saistošo noteikumu Nr.2024/11 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 39.punktu, kurā noteikts, ka domes priekšsēdētājs, 

domes priekšsēdētāja vietnieki ir tiesīgi bez domes saskaņojuma domes vārdā parakstīt 

privāttiesiskos līgumus par naudas summu līdz 50 000,00 euro (piecdesmit tūkstoši euro), bez 

pievienotās vērtības nodokļa [..], un to, ka paredzamā līguma summa pārsniedz 50 000,00 euro, 

lēmums par līguma noslēgšanu ir jāpieņem Aizkraukles novada domei. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, 

Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešo daļu, Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija 

saistošo noteikumu Nr.2024/11 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 39.punktu, un 

ievērojot Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 12.12.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 17 

balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Gatis 

GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA,Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Dāvis KALNIŅŠ), “PRET” – nav, “ATTURAS” 

– nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noslēgt līgumu ar SIA “Aizkraukles KUK” par Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta 

teritorijas labiekārtošanas darbiem un teritorijas uzturēšanu. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētais līgumi tiek piemērots no 2025.gada 1.janvāra un ir 

spēkā līdz 2025.gada 31.decembrim. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļa organizēt 

līguma noslēgšanu. 

4. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors 

Uldis RIEKSTIŅŠ. 

https://iepirkumiem.lv/attachments/article/252/skaidrojums_in_house_02.06.2015.pdf


3 

 

 

Pielikumā: Līguma projekts uz 5 lp un pielikumi. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 


